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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ

В последнее время возрос интерес к использованию многолучевых антенн

на основе линз с центральной симметрией. Интерес связан, с одной стороны, с

новыми технологическими возможностями изготовления градиентных линз,

впервую очередь за счет использования 3D печати [1], а с другой – с

потенциальными возможностями использования многолучевых линзовых антенн

в системах радиолокации [2] и связи новых поколений [3 - 5]. При этом

многолучевые антенны на основе линз с центральной и осевой симметрией

наиболее перспективны для таких приложений из-за больших углов обзора,

связанных с отсутствием аберраций при размещении облучателей вдоль

фокальной сферы (в случае центральной симметрии) или окружности (в случае

осевой симметрии).

Несмотря на большое количество работ, посвященных градиентным

диэлектрическим линзам с центральной и осевой симметрией [1, 3 - 12], общее

решение синтеза таких линз с оболочкой, произвольным положением фокуса и

формы диаграммы направленности в литературе отсутствует.

Аналогичная ситуация имеет место в случае геодезических линз с осевой

симметрии, которым также посвящено большое количество работ [13 - 25]. Задача

синтеза такой линзы заключается в нахождении формы образующих двух

параллельных криволинейных металлических поверхностей или слоя

диэлектрика, обеспечивающих преобразование цилиндрической волны источника

в основную моду планарного волновода с заданным двумерным фазовым

фронтом.

Кроме того, многолучевые антенны на основе линз с осевой и центральной

симметрией, несмотря на их потенциальные возможности, не могут обеспечить

полный азимутальный угол обзора из-за затенения апертуры антенны

облучающей системой, в связи с чем в работах [26, 27] для этого предлагается
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использовать три антенны.

Полный азимутальный угол обзора могут обеспечить многолучевые

антенны на основе тороидальных линз, однако они не могут обеспечить высокие

значения коэффициента использования поверхности (КИП) [5].

Таким образом, является актуальным получение общего решения задачи

синтеза градиентных диэлектрических и геодезических линз с осевой симметрией

и разработки на их основе многолучевых антенн с полным азимутальным углом

обзора.

ЦЕЛЬ РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является решение задачи синтеза

градиентных диэлектрических и геодезических линз с осевой симметрией в общей

постановке и разработки на их основе многолучевых антенн с полным

азимутальным углом обзора.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1. Решения задачи синтеза градиентной диэлектрической линзы с

центральной симметрией в общей постановке.

2. Решения задачи синтеза цилиндрической многослойной градиентной

металлодиэлектрической линзы с осевой симметрией.

3. Решения задачи синтеза металлических и металлодиэлектрических

геодезических линз с осевой симметрией и плавным переходом в

общей постановке.

4. Решения задачи синтеза цилиндрической многослойной

металлодиэлектрической геодезической линзы с осевой симметрией.

5. Разработки и исследования многолучевых антенн на основе

градиентных и геодезических многослойных цилиндрических
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металлодиэлектрических линз с осевой симметрией.

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В диссертационной работе использованы: метод геометрической оптики,

приближение Кирхгофа, метод конечных элементов (МКЭ).

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В диссертационной работе получены следующие новые научные

результаты:

1. Получено решение задачи синтеза градиентной диэлектрической линзы с

центральной симметрией, оболочкой, произвольным выходным фронтом и

положением фокуса вне или на поверхности линзы.

2. Получено решение задачи синтеза цилиндрической многослойной

градиентной металлодиэлектрической линзы с осевой симметрией.

3. Получено решение задачи синтеза металлических и

металлодиэлектрических геодезических линз с осевой симметрией и

плавным переходом, оболочкой, произвольным выходным фронтом и

положением фокуса.

4. Получено решение задачи синтеза цилиндрической многослойной

металлодиэлектрической геодезической линзы с осевой симметрией.

5. Разработаны и исследованы многолучевые антенны на основе градиентных

и геодезических многослойных цилиндрических металлодиэлектрических

линз с осевой симметрией.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Разработанные и исследованные многолучевые антенны на основе

градиентных и геодезических многослойных цилиндрических

металлодиэлектрических линз с осевой симметрией могут найти практическое

применение в качестве базовых стаций мобильной связи новых поколений, систем
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радиолокации и радиомониторинга.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Полученное общее решение задачи синтеза геодезической линзы с

осевой симметрией обобщает все известные решения.

2. Полученное общее решение задачи синтеза градиентной

диэлектрической линзы с центральной симметрией обобщает все известные

решения для фокуса вне или на поверхности линзы.

3. Разработанные многолучевые антенны на основе многослойных

металлодиэлектрических градиентных и геодезических цилиндрических линз с

осевой симметрией обеспечивают полный азимутальный угол обзора без затенения

облучающей системой.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Результаты диссертационной работы докладывались на 8 Всероссийской

микроволновой конференции «2022 IEEE 8th All-Russian Microwave Conference

(RMC)» Moscow, 2022 и 55 Всероссийской конференции «Радиоэлектронные

устройства и системы для инфокоммуникационных технологий (РЭУС-ИТ

2023)», Москва, 2023.

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД

В работах, опубликованных в соавторстве, соискателю принадлежит:

разработка и исследование многолучевых антенн на основе градиентных и

геодезических многослойных цилиндрических металлодиэлектрических линзс

осевой симметрией, остальные результаты (решение двумерной задачи синтеза

градиентной диэлектрической линзы с центральной симметрией с оболочкой,

произвольным выходным фронтом и положением фокуса, решение задачи синтеза

цилиндрической многослойной градиентной металлодиэлектрической линзы с
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осевой симметрией, решение задачи синтеза металлических и

металлодиэлектрических геодезических линз с осевой симметрией и плавным

переходом, оболочкой, произвольным выходным фронтом и положением фокуса,

решение задачи синтеза цилиндрической многослойной металлодиэлектрической

геодезической линзы с осевой симметрией) получены совместно с А.С.Венецким

и В.А.Калошиным.

СТРУКТУРА И ОБЪЕМ РАБОТЫ. Диссертация состоит из Введения,

четырех глав, Заключения и Списка литературы из 42 наименований.

Диссертационная работа изложена на 92 страницах, содержит 43 рисунков.

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В первой главе решена задача синтеза градиентной диэлектрической линзы

с центральной симметрией в общей постановке, на основе которой разработана

многолучевая антенна с П-образной формой диаграммы направленности (ДН)

лучей в азимутальной плоскости.

В разделе 1.1 в приближении геометрической оптики решена задача синтеза

градиентной диэлектрической линзы с центральной симметрией и оболочкой,

которая преобразует поле точечного источника, расположенного в фокусе вне

линзы или на ее поверхности в заданное геометрооптическое поле.

В разделе 1.2 разработана методика синтеза антенны с заданной

амплитудной ДН луча на основе градиентной диэлектрической линзы с

центральной симметрией и оболочкой. В качестве примера разработана

многолучевая планарная линзовая антенна с П-образной формой ДН лучей в

азимутальной плоскости. Конструкция линзовой антенны представляет собой

нерегулярную металлодиэлектрическую радиальную линию в виде двух

параллельных металлических дисков, между которыми расположен набор

концентрических диэлектрических колец из полистирола, толщина которых

меняется вдоль радиуса по найденному закону. С использованием МКЭ в

программной среде Ansys HFSS проведено моделирование планарной линзовой
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антенны диаметром 100 мм, толщиной 3.4 мм с семью облучателями в виде

открытого конца прямоугольного металлического волновода сечением 7.2х3.4 мм,

формирующими семь лучей с относительным уровнем пересечения–0.4 дБ на

частоте 27 ГГц, –1.3 дБ на частоте 30 ГГц и –2.4 дБ на частоте 33 ГГц. При этом

абсолютный уровень пересечения соседних лучей меняется в пределах 14.4…15.0

дБ. В результате угол обзора антенны в полосе частот 27–33 ГГц по уровню

усиления 14.4 дБ превышает 100°.

Во второй главе решена задача синтеза цилиндрической многослойной

градиентной металлодиэлектрической линзы и на основе полученного решения

разработаны и исследованы многолучевые антенны с полным азимутальным


[…]


оболочке (2) от высоты слоя

Зная величину коэффициента замедления в оболочке (n1) и центральной

части (n0) геодезических линз, соответствующие толщины диэлектрических слоев

a0 и a1 можно найти из дисперсионного уравнения для основной моды плоского

металло-диэлектрического волновода [36]

,

(4.7)

где kz=k0sinγ, ζ=χ1ε2/χ2ε1, , i = 1, 2, γ=90°, d–расстояние

между металлическими стенками волновода, b=d-a , ε1– диэлектрическая

проницаемость заполнения, ε2 =1.

На рис. 37 показаны зависимости коэффициента заполнения с = a / d слоя

частично заполненого полистиролом (ε1=2.6) от высоты H для центральной части

и оболочки линзы.
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Рис. 37. Зависимости коэффициента заполнения в центральной части линзы (1) и в

оболочке (2) от высоты слоя

Таким образом, мы определили как форму геодезических линз, так и

толщину диэлектрического заполнения.

4.2.МНОГОЛУЧЕВАЯ АНТЕННА С ПОЛНЫМ АЗИМУТАЛЬНЫМ УГЛОМ

ОБЗОРА

Рассмотрим многолучевую антенну на основе многослойной

цилиндрической линзы радиусом r0 = 50 мм и фокальным расстоянием f = 100 мм,

каждый слой которой выполнен в виде геодезической линзы толщиной d= 2мм,

частично заполненной слоем полистирола.

Диэлектрические (рис.38а) с и металлические рупорные (рис.38б)

облучатели с входным сечением 7,2 x 3,4 мм расположены вдоль радиальной

координаты под углом 22.5 градусов к горизонтальной плоскости. Апертура

металлических облучателей (рис.38б) равна 38.8х14 мм, возбуждающих рупоров

диэлектрических облучателей – 15х7.2 мм (рис.38б) , длина выступающей части

диэлектрических стержней – 24 мм.
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 а) б)

Рис. 38. Металло-диэлектрические (а) и металлические (б) рупорные облучатели

На рис. 39 и рис.40 показаны результаты расчета с использованием МКЭ

ДН в Е и Н плоскости однолучевой линзовой антенны из 20 слоев на трех

частотах с одним диэлектрическим и металлическим облучателем,

соответственно.

ДН трех соседних лучей в Н-плоскости многолучевой антенны с 43

диэлектрическими и 31 металлическими облучателем на частоте 30 ГГц показаны,

соответственно, на рис. 41а и 41б.

Частотные зависимости коэффициента усиления и величины КИП

однолучевой и многолучевой антенн показаны на рис.42,43, соответственно.
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а)

б)

Рис. 39. Диаграммы направленности однолучевой линзовой антенны (с одним

диэлектрическим облучателем) на частотах 27 (1), 30 (2), 33 (3) ГГц в виде

металло- облучателя: а) Е – плоскость б) Н – плоскость
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а)

б)

Рис. 40. Диаграммы направленности однолучевой линзовой антенны (с одним

металлическим облучателем) на частотах 27 (1), 30 (2), 33 (3) ГГц в виде

облучателя: а) Е – плоскость б) Н – плоскость
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а)

б)

Рис.41. Диаграммы направленности трех лучей линзовой антенны с 43

диэлектрическими облучателями (а) и 31 металлическим облучателем (б)
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а)

б)

Рис. 42. Зависимость коэффициента усиления от частоты с диэлектрическим (а) и

металлическим облучателем: однолучевая антенна (1), многолучевая антенна (2)
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а)

б)

Рис. 43. Зависимость коэффициентаиспользования поверхности от

частотылинзовой антенны с диэлектрическим (а) и металическим (б)

облучателем:однолучевая антенна (1), многолучевая антенна (2).

Как видно на рисунках, имеется небольшие отличия величин КУ и КИП

однолучевых и многолучевых антенн, что говорит о слабом влиянии рассеяния на

облучающей системе на характеристики излучения антенн, особенно в случае

металлических облучателей. Однако уровень пересечения диаграмм
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направленности соседних лучей (рис. 43) в случае металлических облучателей

(9дБ) существенно ниже, чем в случае металло-диэлектрических облучателей (6

дБ).

На основании полученных результатов можно сделать следующие выводы:

1. Многослойная металло-диэлектрическая геодезическая линза может быть

использована в качестве фокусирующего устройства широкополосных

многолучевых антенн с полным азимутальным углом обзора.

2. Несмотря на неполное использование апретуры, КИП многолучевых антенн

с двумя типами облучателей во всей исследованной полосе частот

превышает величину 0.55.

3. Несмотря на отсутствие прямого затенения апертуры заполнение всей

круговой фокальной линии облучателями незначительно ухудшает

характеристики излучения многолучевой антенны,.

4. Поскольку рассеяние на облучающей системой связано с дифракционными

эффектами, следует ожидать его уменьшения при увеличения

электрического размера линзы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие основные результаты:

1. Получено решение задачи синтеза градиентной диэлектрической линзы с

центральной симметрией оболочкой, произвольным выходным фронтом и

положением фокуса.

2. Получено решение задачи синтеза цилиндрической многослойной

градиентной металлодиэлектрической линзы с осевой симметрией.

3. Получено решение задачи синтеза металлических и

металлодиэлектрических геодезических линз с осевой симметрией и

плавным переходом, оболочкой, произвольным выходным фронтом и

положением фокуса.

4. Получено решение задачи синтеза цилиндрической многослойной

металлодиэлектрической геодезической линзы с осевой симметрией.

5. Разработана и исследована многолучевая антенна на основе градиентной

многослойной цилиндрической металлодиэлектрической линзы с полным

азимутальным углом обзора.

6. Разработана и исследована многолучевая антенна на основе геодезической

многослойной цилиндрической металлодиэлектрической линзы с полным

азимутальным углом обзора.

Основные результаты диссертации опубликованы в работах [37 - 42].
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