ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о диссертанте Чан Тиен Тханге, представившем работу на тему « Многолучевые антенны на

базе градиентных и геодезических линз с осевой симметрией» по специальности 2.2.14.
Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

Чан Тиен Тханг начал заниматься научной работой под моим руководством в декабре
2019 г. сразу после поступления в аспирантуру МФТИ.

В ходе выполнения диссертационной работы он проявил себя как квалифицированный
исследователь, умеющий проводить научные исследования с использованием современных
систем электродинамического моделирования, работать с научной литературой, анализировать
информацию, публиковать и докладывать результаты исследований.

Диссертанту были поставлены следующие задачи:

1. Задача синтеза градиентной диэлектрической линзы с центральной симметрией в
общей постановке.

2. Задача синтеза цилиндрической многослойной градиентной
металлодиэлектрической линзы с осевой симметрией.

3. Задача синтеза металлических и металлодиэлектри ческих геодезических линз с
осевой симметрией и плавным переходом в общей постановке.

4. Задача синтеза цилиндрической многослойной металлодиэлектри ческой
геодезической линзы с осевой симметрией.

5. Задача разработки и исследования многолучевых антенн на основе градиентных и
геодезических многослойных цилиндрических металлодиэлсктрических линз с
осевой симметрией.

Все задачи им успешно решены.

Считаю, что диссертация «Многолучевые антенны на базе градиентных и геодезических линз
с осевой симметрией» является законченной научной работой, удовлетворяющей требованиям
ВАК, а её автор Чан Тиен Тханг заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико
математических наук по специальности 2.2.14. Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.
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